
OBSAH

ÚVOD ...................................  9
O odporných babiznách

aneb Jaká jsou tři základní pravidla správného zacházení s penězi? .... 11

O veselých vodácích
aneb Jak celkově přistupovat k našim výdajům? ....................................17

O posprejováných fasádách
aneb Proč je finanční rezerva pro spoustu lidí tak strašný problém? .... 27

O holandských mistrech
aneb Kolik bychom měli odkládat do rezervy a jak velká má 
rezerva být? ............................................................................................. 33

O tajuplných melounech
aneb Proč je téma pojištění tak nudné a nepříjemné? ............................. 37

O velkých vnadách
aneb Jak se můžeme proti nepříjemnostem pojistit my sami? ................41

O temných veršotepcích
aneb Jak jsme proti nepříjemnostem pojištěni svým okolím? ................ 47

O pohrkaných štěňatech
aneb Proč si při investování úspor můžeme dovolit zvýšené riziko? .... 53

O opatrných odvážlivcích
aneb Proč je při investování úspor vyšší riziko přímo žádoucí? ............ 57

O zbožňovaných věštcích
aneb Proč by mezi rizikem a očekávaným výnosem měla být úměra? .. 61

O záhadných mimozemšťanech 
aneb Proč v praxi úměra mezi rizikem a očekávaným výnosem platí 
jen částečně? .........................................................................................67

O nobelovských vidlích
aneb Skutečně platí, že s dlouhodobostí investice její rizikovost 
klesá? ........................................................................................................77

O rozkřápnutých vajíčkách 
aneb Jak snížit riziko bez snížení očekávaného výnosu? ....................83



O krvavých kolenech 
aneb Na co si dát při investování pozor? ........................................... 87

O podvedených hvězdách 
aneb Kde hledat informace při rozhodování o investicích? ...............93

O hraběcích radách
aneb Jak si můžou domácnosti pomoci v době extrémní drahoty? ........ 99

O zažloutlých fešácích
aneb Jak bychom měli spořit a investovat v době vysoké inflace? ........103

O válečných vyznamenáních
aneb Existuje něco zadarmo? ................................................................ 107

O nebezpečných karamelkách 
aneb Je dobré dávat dětem kapesné? ................................................111

O hrabivých kuřatech 
aneb Kdy a jak dávat dětem kapesné? .............................................. 115

O holých drátech
aneb Připravují školy naše děti dobře na finanční a ekonomický 
život? ..................................................................................................... 119

O zacpaných nosech 
aneb Je úvěr hříchem? .......................................................................123

O rychlých pizzařích 
aneb Je úrok hříchem? .......................................................................127

O zamilovaných dlužnících 
aneb Bylo úročení půjček v historii lidstva vždycky samozřejmé?  133

O prázdninových chatkách
aneb Proč je doplatek při předčasném splacení hypotéky logický? ....137

O zimomřivých pistolnících
aneb Má člověk s úvěrem naříkat pokaždé, když ČNB zvýší úrokové 
sazby?.....................................................................................................145

O táborákových hitech 
aneb Je mnohamiliardové zadlužení Česka problém? ..................... 149

O neobvyklých vysvědčeních 
aneb Je bydlení v nájmu vyhazováním peněz z okna? ..................... 155

O připoutaných dámách
aneb Jaká jsou pro a proti používání hotovosti? ................................... 163



O lišáckých festivalech 
aneb Je dobře, když zákon nutí obchody přijímat platby 
v hotovosti?............................................................................................169

O kočárových projížďkách 
aneb Může hotovost zcela zmizet ze světa? ......................................173

O zklamaných romanticích 
aneb K čemu je bitcoin? .....................................................................177

O kyselých okurkách 
aneb Můžou finanční trhy fungovat neefektivně? ............................185

O zlevněných banánech 
aneb Jak můžou vysoké úrokové sazby rozkymácet bankovní 
sektor?  189

O přeplacených funebrácích 
aneb Proč odvodové výhody OSVČ oproti zaměstnancům nejsou 
správné?  197

O superhrubých jogínech 
aneb Dávaly by výhody OSVČ oproti zaměstnancům přece jen 
nějaký smysl? 201 

O meruňkových sadech 
aneb Jsou daňové výjimky správné?  207 

O složitém žonglování 
aneb Kdo a jak hlídá v Česku konkurenci?  213 

O komunistických spáčích 
aneb Jak řešit vysoké ceny nemovitostí?  219 

O nekouřících kuřácích 
aneb Je české zdravotní pojištěné férové?  223 

O plovárenských buranech 
aneb Jak se postavit k hladu českých firem po pracovní síle?  227

O osamělých inženýrech 
aneb Měli bychom vítat robotizaci? ................................................. 233 

O měkkých pneumatikách 
aneb Je špatné, když mzdy rostou rychleji než produktivita? ......... 237

O staroegyptských mumiích 
aneb Jak se ekonomika snaží sama tlumit dopady šoků?  241



d

O maminčiných obědech 
aneb Jak se počítá a k čemu je nám HDP? ........................................ 247

O líných Češích 
aneb Měří HDP správně, jak se nám vede? .......................................255

O milostiplných darebácích 
aneb Proč je prezident pro ekonomiku velmi důležitý? .................. 259

O nedůvěryhodných Kecalech 
aneb Dá se věřit číslům o inflaci? ...................................................... 263 

O nezodpovědných trempech 
aneb Může být mezi viníky vysoké inflace i vláda? .........................271 

O ekonomických vulgarismech 
v 

aneb Cím, jak a proč vlády ovlivňují chod ekonomiky? .................. 277
/V OSLOVNICEK POJMU A ZKRATEK ............................................285


